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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 금암초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 355,675 311,601 44,074 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 20,533 66,260 18.6

학생복지/교육격차 해소 10,246 78,640 22.1

기본적 교육활동 6,474 46,388 13.0

선택적 교육활동 -2,577 33,913 9.5

교육활동 지원 4,750 30,364 8.5

학교 일반운영 5,011 99,750 28.0

학교 재무활동 -363 360 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 41,847 300,421 84.4

자체수입 학부모부담수입 2,227 46,631 13.1

자체수입 행정활동수입 0 1,626 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,997 1.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 300,421 258,574 41,847

1.교육비특별회계이전수입 300,421 258,574 41,847

1.교육비특별회계전입금수입 300,421 258,574 41,847

1.학교회계전입금 300,421 258,574 41,847

1.학교운영비전입금 164,329 164,329 0

2.목적사업비전입금 136,092 94,245 41,847
(성립전)시설관리 업무지원비 : (12,980,000원 

× 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

유치원 정원외 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,314,000원 × 1교) - 21,916,000원 =
-1,602,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 지원금 : 

(1,620,130원 × 1교) - 964,000원 =
657,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 지원금 : 

(2,041,000원 × 1교) - 1,621,000원 =
420,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 지원비 : 

(1,350,000원 × 1교) - 900,000원 =
450,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 지원비 : 

(2,050,000원 × 1교) - 1,350,000원 =
700,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원금 : 

(2,357,190원 × 1교) - 1,552,000원 =
805,000

급식종사원 인건비 지원금 : (805,000원 × 1교

) - 2,357,000원 =
-1,552,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사인건비 : 

(40,716,000원 × 1교) - 20,252,000원 =
20,464,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (6,574,000원 ×

 1교) - 4,928,000원 =
1,646,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 맞춤형복지비 

: (400,000원 × 1교) - 200,000원 =
200,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 4,017,000원 × 

1교 =
4,017,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교육과정 내실화 과학교구 구입비 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비 : 

1,663,400원 × 1교 =
1,663,000

과학탐구및 경진대회 : 780,000원 × 1교 = 780,000

초등 교과서무상지원비 : 215,000원 × 1교 = 215,000

시설관리 업무지원비(1~2월) : 2,990,000원 × 

1교 =
2,990,000

2.자체수입 48,257 46,030 2,227

1.학부모부담수입 46,631 44,404 2,227

1.수익자부담수입 46,631 44,404 2,227

1.급식비 14,780 14,780 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 14,780 14,780 0

2.방과후학교활동비 27,760 27,760 0

1.방과후학교활동비 27,760 27,760 0

3.누리과정비 4,091 1,864 2,227

1.누리과정비 4,091 1,864 2,227(성립전)유아학비 지원금 : 369,000원×3명= 1,107,000

(성립전)유아학비 지원금 : 1,120,000원×1교= 1,120,000

2.행정활동수입 1,626 1,626 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 426 426 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 126 126 0

1.기타행정활동수입 126 126 0

3.기타수입 6,997 6,997 0

1.전년도이월금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

1.순세계잉여금 6,997 6,997 0

세입합계 355,675311,601 44,074
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 66,260 45,727 20,533

1.기타 교직원보수 64,952 44,127 20,825

1.교직원대체인건비 64,952 44,127 20,825

1.유치원 시간제기간제교원 23,836 23,675 161

1.기간제교원인건비 21,996 21,835 161인건비  61,000원×1명= 61,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,840 1,840 0  

2.복식학급해소강사인건비 41,116 20,452 20,664

1.기간제교원인건비 38,800 19,400 19,400
(성립전)복식학급 강사비  1,600,000원×2

명×6월=
19,200,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

2.기간제교원법정부담

금
2,316 1,052 1,264

(성립전)4대보험 기관부담금  632,000원

×2명=
1,264,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,308 1,600 -292

1.교직원연수 1,308 1,600 -292

1.자율연수 1,308 1,600 -292

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.도서구입비 208 500 -292교사독서토론 도서구입  -58,400원×5명= -292,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,640 68,394 10,246

1.급식 관리 34,791 28,332 6,459

1.학교급식운영 34,791 28,332 6,459

1.급식재료구입비 20,764 20,764 0

1.급식용식재료비 20,764 20,764 0  

2.급식운영비 5,970 4,470 1,500

1.일반수용비 4,140 2,640 1,500급식 소모품비  75,000원×20종×1회= 1,500,000

2.연료비 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

3.우유급식비 375 200 175

1.우유대금 375 200 175우유비  175,000원×1월= 175,000

4.조리사인건비 1,227 1,898 -671
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,065 1,898 -833(성립전)조리사 인건비  643,000원×1명= 643,000

조리사 인건비  -1,476,000×1명= -1,476,000

2.무기계약직원법정부

담금
162 0 162

(성립전)4대보험기관부담금  162,000원×1

명=
162,000

5.급식기구확충비 6,455 1,000 5,455

1.비품구입비 6,455 1,000 5,455(성립전)소독기  2,008,500원×2대= 4,017,000

소독기  359,500원×4종= 1,438,000

2.보건 관리 3,340 3,310 30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,490 1,490 0

1.보건실운영 640 640 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 440 440 0  

2.학생건강검사 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.도서구입비 110 110 0  

2.학교환경위생관리 1,850 1,820 30

1.먹는물관리 870 920 -50

1.일반수용비 870 920 -50수질검사비  -46,000원×1회= -46,000

정수기렌탈수수료  18,000원×2대= 36,000

저수조청소비  -40,000원×1회= -40,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 480 400 80

1.일반수용비 480 400 80교사내소독  80,000원×1회= 80,000

2 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 38,425 34,552 3,873

1.급식비지원 6,574 4,928 1,646

1.무상급식지원 6,574 4,928 1,646

1.학생복지비 6,574 4,928 1,646
(성립전)무상급식비(초등)  414,000원×1

교=
414,000

(성립전)무상급식비(유치원)  1,232,000원

×1교=
1,232,000

2.방과후학교활동비지원 27,760 27,760 0

1.농산어촌대상자지원 27,760 27,760 0

1.학생지원금 27,760 27,760 0  

3.누리과정비지원 4,091 1,864 2,227

1.누리교육과정무상교육비지원금 2,041 964 1,077

1.학생지원금 2,041 964 1,077
(성립전)누리과정 지원금  219,000원×3명

=
657,000

(성립전)누리과정 지원금  420,000원×1교

=
420,000

2.방과후과정교육비지원금 2,050 900 1,150

1.학생지원금 2,050 900 1,150
(성립전)방과후과정 지원금  150,000원×3

명=
450,000

(성립전)방과후과정 지원금  700,000원×1

교=
700,000

4.학생복지 2,084 2,200 -116

1.학생복지운영 2,084 2,200 -116

1.학생교과서구입 2,084 2,200 -116

1.교육운영비 2,084 2,200 -116교과서구입  -116,000원×1권= -116,000

3.기본적 교육활동 46,388 39,914 6,474

1.교과 활동 37,784 30,048 7,736

1.교과활동지원 1,110 1,010 100

1.학습준비물구입 510 510 0

1.학습준비물 510 510 0  

2.보결수업관리 600 500 100

1.운영수당 600 500 100보결수업수당  10,000원×10시간= 100,000

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 7,920 1,140 6,780

1.교과운영 7,920 1,140 6,780

1.교육운영비 3,920 1,140 2,780(성립전)교구소모품비  200,000원×10종= 2,000,000

실험실습재료비  19,500원×10종×4회= 780,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)시약장 구입비  4,000,000원×1조

=
4,000,000

3.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.스포츠클럽 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.유치원교과활동 27,054 26,198 856

1.교과운영 17,683 19,174 -1,491

1.일반수용비 63 200 -137교직원 문화체험경비  -100,000원×1회= -100,000

자율연수경비  -37,000원×1회= -37,000

2.운영수당 9,070 9,960 -890
방과후 3세대하모니인건비  -20,000원×23

일=
-460,000

방과후특성화강사 인건비  -40,000원×19

일=
-760,000

방과후강사수당  40,000원×10일= 400,000

부모교육 강사료  -70,000원×1회= -70,000

3.교육운영비 7,674 8,138 -464교직원 워크숍경비  -100,000원×1회= -100,000

교육용 자료구입  -442,000원×1종= -442,000

방과후 간식비  36,400원×10종= 364,000

기타 행사용품 구입  41,600원×10종= 416,000

교실환경정리용품 구입  -50,000원×10회= -500,000

학급환경정리물품 구입  -202,000원×1학

급=
-202,000
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4.학생복지비 100 100 0  

5.일반업무추진비 126 126 0  

6.도서구입비 650 650 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.현장학습 3,380 3,260 120

1.교육운영비 3,380 3,260 120차량임차료  70,000원×1대= 70,000

입장료  -12,000원×5명×2회= -120,000

간식비  17,000원×5명×2회= 170,000

6.도란도란 책놀이터 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.유아학비 지원금 2,041 964 1,077

1.교육운영비 2,041 964 1,077(성립전)교재구입비  131,400원×5회 657,000

(성립전)교재구입비  84,000원×5회= 420,000

8.방과후과정 지원금 2,050 900 1,150

1.교육운영비 2,050 900 1,150(성립전)교재구입비  50,000원×3명×3회 450,000

(성립전)교재구입비  62,500원×4명×2회= 500,000

(성립전)동물체험비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 8,604 9,866 -1,262

1.자율활동 3,237 4,080 -843

1.학예회 1,903 1,600 303

1.교육운영비 1,903 1,600 303행사용품구입  -77,700원×10종= -777,000

중식비  1,180,000원×1회= 1,180,000
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플랭카드제작  -100,000원×1회= -100,000

2.학급교육활동경비 1,010 1,250 -240

1.교육운영비 1,010 1,250 -240학급교육활동경비  -48,000원×5학급= -240,000

3.각종행사활동 113 830 -717

1.교육운영비 113 830 -717교내대회 상품구입  -30,000원×10회= -300,000

각종대회 참가비  -25,000원×5회= -125,000

영어단어급수제 상품비  -40,000원×2회= -80,000

학생자치활동지원비  -50,000원×2회= -100,000

자율활동 물품비  -112,000원×1회= -112,000

4.과학경연대회 211 400 -189

1.교육운영비 211 400 -189행사용품구입  -7,000원×2종= -14,000

상품구입비  -20,000원×5종= -100,000

학생대회출전비  -75,000원×1회= -75,000

2.현장체험학습활동 3,944 4,059 -115

1.현장학습 429 429 0

1.교육운영비 429 429 0  

2.수학여행 3,515 3,630 -115

1.교육운영비 3,515 3,630 -115식비  -25,000원×1회= -25,000

입장료  -7,500원×12명= -90,000

3.동아리활동 846 930 -84

1.청소년단체활동 846 930 -84

1.교육운영비 846 930 -84RCY 참가비  -69,000원×1회= -69,000

RCY 입단비 및 보험료  -15,000원×1회= -15,000

4.봉사활동 0 0 0

1.청소용품 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.고아원및양로원봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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5.진로활동 577 797 -220

1.진로체험활동 577 797 -220

1.교육운영비 577 797 -220진로검사비  -20,000원×11명= -220,000

4.선택적 교육활동 33,913 36,490 -2,577

1.방과후학교 운영 31,143 33,660 -2,517

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.특기적성운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,800 7,300 2,500강사료  50,000원×50시간= 2,500,000

2.교육운영비 1,200 3,700 -2,500방과후학교 운영비  -1,250,000원×2과목= -2,500,000

2.돌봄교실운영 20,143 22,660 -2,517

1.돌봄전담인력운영 14,400 17,300 -2,900

1.기간제직원인건비 9,800 10,900 -1,100전담인력 인건비  -1,100,000원×1명= -1,100,000

2.운영수당 4,600 6,400 -1,800프로그램 강사비  -18,000원×100시간= -1,800,000

2.돌봄교실운영 5,743 5,360 383

1.교육운영비 4,631 3,760 871교재 및 운영물품  87,100원×10종= 871,000

2.비품구입비 1,112 1,600 -488컴퓨터, 프린터 구입  -488,000원×1대= -488,000

2.독서활동 2,470 2,530 -60

1.독서활동운영 2,470 2,530 -60

1.도서관운영 470 530 -60

1.교육운영비 470 530 -60다독상 상품 구입비  -5,000원×6명×2회= -60,000

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 30,364 25,614 4,750

1.교무업무 운영 3,267 6,842 -3,575
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1.교무학사운영 3,267 6,842 -3,575

1.입학식 및 졸업식 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.교무학사운영 1,029 1,347 -318

1.교육운영비 812 1,130 -318사무용품비  -19,800원×10종= -198,000

상장용지 구입  -40,000원×3권= -120,000

2.일반업무추진비 217 217 0  

3.교육활동홍보 100 1,100 -1,000

1.교육운영비 100 1,100 -1,000학교신문  -10,000원×100부= -1,000,000

4.환경정리 727 1,800 -1,073

1.교육운영비 727 1,800 -1,073교실환경정리용품  -110,000원×5학급= -550,000

교내외환경정리용품  -52,300원×10종= -523,000

5.교육공무직원인건비 95 215 -120

1.무기계약직원인건비 95 215 -120초과근무수당  -40,000원×3시간= -120,000

6.교육과정평가 676 1,740 -1,064

1.교육운영비 676 1,740 -1,064교육과정워크샵경비  -914,000원×1회= -914,000

이지에듀 프로그램사용료  -10,000원×1회

=
-10,000

컨설팅 운영비  -70,000원×2회= -140,000

2.생활지도운영 1,600 1,600 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 6,472 6,672 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송장비구입 0 200 -200
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1.비품구입비 0 200 -200방송장비 구입  -50,000원×1종×4회= -200,000

2.정보화실운영 6,472 6,472 0

1.학교정보화지원 6,308 6,308 0

1.일반수용비 2,870 3,108 -238전산장비유지보수  -119,000원×2월= -238,000

2.교육운영비 536 2,400 -1,864토너구입  -117,000원×4개= -468,000

전산소모품구입  -24,100원×10종= -241,000

장비수리비  -115,500원×10회= -1,155,000

3.비품구입비 2,824 500 2,324프린터구입  464,800원×5대= 2,324,000

4.기타자산취득비 78 300 -222교육용소프트웨어구입  -222,000원×1회= -222,000

2.정보교육 164 164 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 64 64 0  

4.교육여건 개선 19,025 10,500 8,525

1.교육환경개선 19,025 10,500 8,525

1.전기승압공사 2,925 1,000 1,925

1.일반수용비 2,925 1,000 1,925소규모수선비  1,925,000원×1회= 1,925,000

2.PC구입 6,014 5,000 1,014

1.비품구입비 6,014 5,000 1,014컴퓨터본체 외  1,014,000원×1대= 1,014,000

3.영상장비교체 468 1,500 -1,032

1.비품구입비 468 1,500 -1,032영상장비구입  -1,032,000원×1대 -1,032,000

4.냉난방기 구입 9,618 3,000 6,618

1.비품구입비 9,618 3,000 6,618냉난방기 외  827,250원×8개= 6,618,000

6.학교 일반운영 99,750 94,739 5,011

1.학교기관 운영 27,070 25,599 1,471

1.부서기본운영 14,446 14,347 99

1.교장실운영 5,657 5,657 0

1.일반업무추진비 2,657 2,657 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 8,789 8,690 99

1.일반수용비 1,834 2,535 -701사무용품 구입  -21,200원×10종= -212,000

업무용 도서  -18,900원×10권= -189,000

사무용기기 유지보수비  -100,000원×3회= -300,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 6,855 6,055 800
교직원관내외출장여비  25,000원×8명×4

회=
800,000

4.일반업무추진비 0 0 0  

2.병설유치원기본운영 12,624 11,252 1,372

1.유치원운영 5,488 4,320 1,168

1.일반수용비 1,015 1,300 -285사무용기기유지보수비  -150,000원×1회= -150,000

프린터 토너 등 구입  -135,000원×1개= -135,000

2.여비 1,320 1,020 300관내외여비  25,000원×2명×6회= 300,000

3.비품구입비 3,153 2,000 1,153컴퓨터,프린터 구입  576,500원×2종= 1,153,000

2.공공요금및제세공과금 1,720 1,720 0

1.전기요금 720 720 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

3.당직관리 544 600 -56

1.일반수용비 544 600 -56캡스  -56,000원×1월= -56,000

4.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

5.시설일반관리 3,672 3,412 260

1.일반수용비 3,672 3,412 260시설소모품 구입  26,000원×10종= 260,000

2.시설 장비 유지 71,980 68,240 3,740

1.학교시설장비유지 71,980 68,240 3,740

1.공공요금및제세공과금 16,280 16,140 140

1.전기요금 10,224 9,000 1,224전기요금  1,224,000원×1월= 1,224,000

2.상하수도료 1,100 1,000 100상하수도요금  100,000원×1월= 100,000
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3.기타공공요금 4,956 6,140 -1,184전화요금  -400,000원×1월= -400,000

인터넷통신비  -392,000원×2월= -784,000

2.시설관리용역 35,200 28,717 6,483

1.일반수용비 35,200 28,717 6,483비데렌탈비  100,000원×1월= 100,000

깨끗한학교 청소용역비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)시설관리업무지원용역비  

1,298,000원×3월=
3,894,000

시설관리업무지원용역비  1,260,000원×2

월=
2,520,000

노인일자리참여인건비  -177,000원×3명= -531,000

3.시설일반관리 17,380 19,447 -2,067

1.일반수용비 15,715 17,782 -2,067시설소모품구입  -567,000×1종= -567,000

소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

관사유지관리비  -500,000원×1교= -500,000

2.운영수당 1,665 1,665 0  

4.당직관리 2,720 3,536 -816

1.일반수용비 2,720 3,536 -816무인경비용역료  -408,000원×2월= -816,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 700 900 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.여비 0 200 -200학교운영위원여비  -10,000원×4명×5회= -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 360 723 -363

1.예비비 360 723 -363

1.예비비 360 723 -363
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.초등학교예비비 360 723 -363

1.예비비 360 723 -363초등학교 예비비  -363,000원×1교= -363,000

세출합계 355,675311,601 44,074
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